1

平成２７年度 堺市障害者自立支援協議会
第１回 地域生活支援部会 議事概要

日 時  平成２7年６月１９日（金） 午後１時３０分～４時３０分

場 所  堺市総合福祉会館 ５階 第２研修室

出席者  三田、増田、林、柏木、黒木、藤原、中島、小林、西、桐山、永井、武井、

高尾、御田、福井、屋良、高田、永吉

欠席者  松林、阪口

代理出席 所【代理：川端】、 長尾【代理：山元】

事務局（障害施策推進課） 森、加唐、杉本

事務局補助（総合相談情報センター） 上田、小出

傍 聴  なし

１．部会委員の紹介及び役員の選出

 ・新しく就任された委員がいるため、全委員が自己紹介された。

 ・今期の役員について、部会には林委員が選出された。

２．今年度の取り組みについて

 【事務局補助から】

 ・これまで障害児支援の課題について、市協議会の中でも話しが挙がっていたが、

深く議論する場が無かった。ということで、今年度は、障害児支援について集中

的に議論できればと思っている。

 ・第１回目では、委員が抱えている課題を洗い出しながら、意見交換を進めていき

たい。

３．障害児支援の現状について

 【部会長から】

 ・各委員の今の障害児支援についての問題意識や実態などについて話して貰いたい。

今回の資料は、堺区と南区が数年前から取組んでいるものなので、詳しく説明し

て頂けたらと思う。

 【各委員から意見】

 ・別紙のとおり

 ・「計画相談」、「行政窓口」、「放デイ」、「支援学校との連携」、「児から者への移行」

「あいすてーしょん」などの現状、課題が挙げられ、意見交換された。

 【次回の方針】

 ・子ども家庭課にゲスト参加をお願いする。

 ・子ども家庭課から見た現状と課題、その他の施策（法的な位置付け、堺市の体制）

ついて伺い、意見交換を予定。

（敬称略）